- 1 -

この概要は、令和６年 12 月 26 日に開催した総合教育会議の速報として作成したもので

す。詳細については、令和７年２月９日までに公表する予定の会議録でご確認ください。

令和６年度 第２回茅ヶ崎市総合教育会議 会議概要

議題 １．茅ヶ崎市教育基本計画の中間見直しについて

２．登録有形文化財（建造物）の多様な活用について（視察及び意見交換）

日時 令和６年12月26日（木）午前9時30分～午前11時50分

 場所 分庁舎５階特別会議室及び民俗資料館（旧藤間家住宅）

出席者氏名 総合教育会議委員

佐藤市長 竹内教育長 赤坂教育長職務代理者 伊藤委員 大森委員

中馬委員

（事務局）機構順

三浦企画政策部長 岩井企画政策部総合政策課長 江原企画政策部総合政策課

課長補佐 大竹文化スポーツ部長 菊池文化スポーツ部文化推進課長 寺尾建

設部長 嶋津建設部公園緑地課長 白鳥教育総務部長 関教育総務部教育総務

課長 髙橋教育総務部教育総務課課長補佐 松岡教育推進部長 伊勢田教育推

進部社会教育課長 須藤教育推進部社会教育課博物館担当課長 和田教育推進

部社会教育課博物館館長補佐

会議資料 ・次第
・資料１ 茅ヶ崎市教育基本計画の中間見直しについて（茅ヶ崎市教育基本計

画（令和８年度改定版）骨子（案））
・資料２ 国登録有形文化財（建造物）（藤間家住宅主屋）の保存と活用に向け

た整備の推進について

会議の公開

・非公開

公開

傍聴者 ０人

（会議の概要）

１ 議題

１）茅ヶ崎市教育基本計画の中間見直しについて

資料１に基づき、教育基本計画前期の振り返りと課題分析等を反映させた教育基本計画

改定版の骨子（案）についての概要説明後、協議した。

- 2 -

２）登録有形文化財（建造物）の多様な活用について（視察及び意見交換）

博物館担当課長より、資料２に基づき、国登録有形文化財（建造物）の概要と課題、そ

して、藤間家住宅主屋の概要と保存活用事業について説明した。その後、藤間家住宅主屋

と敷地内を視察し、協議した。

２ 事務連絡

 なし